psam per hanc recuperavit, aliosque multos. Quod ergo tempus irae opportunitum est? Quando non nos ipsos ulciscimur, sed alios petulantes reprimimus, desides convertimus. Quod tempus non opportunum? Quando nos ipsos ulciscens id facimus. Quod Paulus cohibens dicebat: *Non vosmetipsos vindicantes, dilecti, sed date locum irae* (Rom. xii, 19). Quando de pecuniis litigamus. Nam et hoc his verbis sustulit: *Quare non magis iniuriam accipitis? quare non magis fraudem patimini?* (I Cor. vi, 7). Sicut enim haec ira supervacanea est, sic illa necessaria et utilis. Verum multi e contrario faciunt, efferati, cum iniuria afficiuntur, resoluti et molles, cum laesum alium vident: quae ambo contraria sunt evangelicis legibus. Non ergo irasci iniquum est, sed inopportune irasci. Ideo Propheta dicebat: *Irascimini, et non lite peccare. Qui autem dixerit fratri suo raca, reus erit concilio* (Psal. iv, 5). Concilium hic, iudicium Hebraeorum vocat. Quod ideo nunc posuit, ne ubique videretur nova et peregrina dicere. Illud autem, *Raca*, non magnae contumeliae vox est, sed potius contemptus et negligentiae. Quemadmodum enim nos famulis aliisque infimi gradus imperantes dicimus: *Vade tu, dic tu illi*; sic qui Syrorum lingua utuntur, voce *Raca* uti solent, Tu significantes. Sed benignus Deus vel minima evellit, iubens nos reverenter mutuo agere, et cum honore decenti, ut per haec etiam maiora tollerantur. *Qui autem dixerit, fatus, reus erit gehennae ignis*. Hoc praeceptum multis grave et onerosum visum est: si pro uno simplici verbo tantum debeamus supplicium luere. Quidam vero hoc ipsum hyperbolice dictum existimant. Sed vereor ne verbis hic nos decipientes, reipsa extremum subeamus supplicium.

Cur, quae, onerosum videtur esse praeceptum? An nescis pleraque supplicia et peccata a verbis initium ducere? Per verba enim blasphemiae et abnegatio Dei; per verba, convicia et contumeliae, periuria, falsa testimonia, ipsa homicidia. Ne igitur id attendas, quod unum sit verbum; sed an multum habeat periculi, hoc examina. An ignoras, inimicitarum tempore, cum ira ascenditur animus et inflammatur, rem minimam magnam videri, et modicum convicium molestum esse? Saepeque haec parva et homicidiorum causa fuere, et civitates integritas subverterunt. Sicut enim inter amicos etiam quae molesta sunt, laevia ducuntur: sic, inimicitia suborta, vel minima intolerabilia videntur. Etiam si simpliciter dicta sint, malo animo prolata existimantur. Ac quemadmodum in igne, si parva scintilla sit etiam innumera ligna adiaceant, non facile inflammantur; si vero iam in altum flamma consurgat, non ligna modo, sed etiam lapides aliamque incidentem materiam facile corripit; et per quae restingui solet, per haec violentius ardet (quidam enim dicunt non lignum modo, stuppam aliaque ignis alimenta, sed etiam immissam aquam magis vim ignis excitare); sic et in ira accidit: quidquid dixeris, alimentum maligni incendii statim efficitur. Quae omnia Christus ante comprimens, cum qui temere irascitur iudicio condemnavit (ideo dixit, *Qui irascitur, reus erit iudicio*), dicentem vero, *raca*, reum esse ait concilio. Sed haec nondum magna sunt: in hoc enim saeculo puniuntur. Ideoque ei qui fatuum appellaverit, gehennae ignem adiecit; nunquam primum gehennae vocem protulit. Prius enim multa de regno loquutus, tunc eam memoravit; ostendens illud quidem benignitatis et voluntatis suae esse, hanc vero nostrae soordiae.